

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA

Desde 1963 garantindo Cidadania,

GABINETE DA 1ª SECRETARIA

14^A LEGISLATURA 2017 – 2020 - 3^a SESSÃO LEGISLATIVA – 2019

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 14/05/2019

TODOS OS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA – LEITURA

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2019 - O PRESIDENTE DA **CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS**, ESTADO DA BAHIA, EM CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES CONTIDAS NO § 4° DO ART. 9, ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 04 DE MAIO DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - LRF), E CONSIDERANDO O OFÍCIO Nº 02/2019 DE 09/01/2019 DA LAVRA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, RESOLVE: CONVOCAR AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL, AUTORIDADES, CIDADÃOS E DEMAIS INTERESSADOS PARA PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA A SER REALIZADA NO PRÓXIMO DIA 27/05/2019 (SEGUNDA-FEIRA), NO HORÁRIO DAS 09H30MIN (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS), NO PLENÁRIO LAFAIETE FRANCISCO DOS SANTOS, NO PRÉDIO DA CÂMARA DE VEREADORES, SITUADO NA PRAÇA JOÃO THIAGO DOS SANTOS S/N, CENTRO, COM A SEGUINTE ORDEM DO DIA: DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 1º (PRIMEIRO) QUADRIMESTRE DE 2019 (TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL, RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR N° 101 DE 04 DE MAIO DE 2000 RESPONSABILIDADE FISCAL - LRF), QUE TRATA DA TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL, DANDO-LHES A DEVIDA PUBLICIDADE E, EM SEGUIDA, SERÁ LAVRADA ATA RESUMIDA DOS TRABALHOS DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA POSTERIOR PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS, CADERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

PROJETOS DE LEIS - LEITURA

PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 039, DE 13 DE MAIO DE 2019. - INSTITUI O DIA MUNICIPAL DA MEMÓRIA DO IPITANGA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO ROSALVO BATISTA NETO.

www.cmlf.ba.gov.br

REQUERIMENTOS - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA - VOTAÇÃO SIMBÓLICA - MAIORIA SIMPLES

- * REQUERIMENTO Nº 058/2019. REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL A INSTALAÇÃO DE PLACAS EM TODA EXTENSÃO DA AVENIDA SANTOS DUMONT (ESTRADA DO CÔCO), COM INFORMAÇÃO SOBRE AS CONSEQUÊNCIAS DO USO INDEVIDO DE ÁLCOOL E FRASES QUE ESTIMULEM A REFLEXÃO SOBRE SEU CONSUMO INDEVIDO, A FIM DE EVITAR ACIDENTES AUTOMOBILÍSTICOS. REITERANDO O REQUERIMENTO Nº 38/2018. AUTORIA DO VEREADOR FAUSTO PEREIRA FRANCO.
- * REQUERIMENTO Nº 061/2019. REQUER A CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE CRIE A FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, EM LAURO DE FREITAS. AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS.
- ❖ REQUERIMENTO Nº 062/2019. REQUER A PREFEITA MUNICIPAL MOEMA GRAMACHO, NOTIFICAR AOS ORGÃOS COMPETENTES A CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS E COLOCAÇÃO DO CORRIMÃO, SOBRE A PONTE EXITENTE NO RIO GORÓ, NAS IMEDIAÇÕES DA ANTIGA PANIFICADORA DE MANOEL, CITO A RUA LUIZ GONZAGA, LOTEAMENTO POUSO ALEGRE. AUTORIA DO VEREADOR AUGUSTO CESAR PEREIRA DO NASCIMENTO.
- * REQUERIMENTO N° 063/2019. REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL, DE FORMA REITERADA, ESTUDAR A POSSIBILIDADE EM FIRMAR E DAR CELERIDADE EM CONVÊNIOS ENTRE AS CRECHES-ESCOLAS PARTICULARES E O MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, A FIM DE AMPLIAR A OFERTAS DE VAGAS, VISANDO ACOMPANHAR O CRESCIMENTO POPULACIONAL. AUTORIA DO VEREADOR AMARÍLIO PÚBLIO DE AMEIDA NETO.

INDICAÇÕES - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA - VOTAÇÃO SIMBÓLICA - MAIORIA SIMPLES

- ❖ INDICAÇÃO Nº 108/2019. INDICA A EXECUTIVO MUNICIPAL A NECESSIDADE DE OBRAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, PASSEIOS, MEIOS FIOS COM ACESSIBILIDADE, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NAS RUAS: JOÃO MANUEL MOTA, LOT JARDIM SÃO CRISTÓVÃO, E RUA BALBINA BISPO SANTOS, LOTEAMENTO NOVO HORIZONTE, EM ITINGA. AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA RÉGIS DOS SANTOS FILHA.
- ❖ INDICAÇÃO Nº 121/2019. INDICA A SUA EXCELÊNCIA PREFEITA MUNICIPAL QUE DETERMINE VIABILIZAR A CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO E INSTALAÇÃO DE ALAMBRADO NO CAMPO CORRE-CORRE (LOT. VILA PEDRITA), NO BAIRRO DA ITINGA. AUTORIA DO VEREADOR MARCOS JOSÉ DO CARMO SOUZA.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 3

- ❖ INDICAÇÃO N° 123/2019. INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ORIENTE AO SETOR RESPONSÁVEL PARA QUE ADOTE PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CAPINAGEM E RETIRADA DE ENTULHO NOS SEGUINTES LOGRADOUROS: REGINALDO M. DE BARROS, HUGO RAMOS, ISAÍAS C. DE SOUZA, CLAUDIONOR F. GUIMARAES, RUA AROLDO BRITO, VALENTIN VENÂNCIO DANTAS, EURICO OLIVEIRA E GERINO DE SOUZA FILHO; TODAS ESSAS RUAS SITUADAS NO LOTEAMENTO VILA DE SENA, EM ITINGA, LAURO DE FREITAS − BA, NA FORMA QUE INDICA. AUTORIA DA VEREADORA ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO.
- * INDICAÇÃO Nº 124/2019. INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROVIDENCIE JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES A ILUMINAÇÃO NA COR ROXA DOS SEGUINTES ESPAÇOS PÚBLICOS DA CIDADE: O MONUMENTO NA ENTRADA DA CIDADE, PRAÇA DA MATRIZ, PASSARELAS MAXXI ATACADO E HGMF, COM O INTUITO DE REFORÇAR A CAMPANHA "MAIO ROXO", CONSCIENTIZANDO A POPULAÇÃO SOBRE O LÚPUS. AUTORIA DA VEREADORA MIRIAN CHAVES MARTINEZ.
- ❖ INDICAÇÃO Nº 125/2019. INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ATRAVÉS DOS ÓRGÃOS COMPETENTES CRIE A OUVIDORIA E CORREGEDORIA DA GUARDA MUNICIPAL EM LAURO DE FREITAS. AUTORIA DO VEREADOR EDILSON FERREIRA DE JESUS.
- ❖ INDICAÇÃO Nº 126/2019. INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO A ENTRAR EM ENTENDIMENTOS COM OS ÓRGÃOS COMPETENTES NO SENTIDO DE REALIZAR REQUALIFICAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE LAZER PARA IDOSOS E JOVENS DA ÁREA VERDE ENTRE OS CAMINHOS 73/74 E 93/94 NA VIA DE ACESSO LOCAL IX NAS CASINHAS DO BAIRRO DE VIDA NOVA NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. AUTORIA DO VEREADOR EDIVALDO FERREIRA DA SILVA.
- ❖ INDICAÇÃO Nº 127/2019. INDICA A PREFEITA MUNICIPAL A ENTRAR EM ENTENDIMENTO COM OS ÓRGÃOS COMPETENTES NO SENTIDO DE REALIZAR O SERVIÇO DE LIMPEZA E ROÇAGEM EM TODA EXTENSÃO DO RESIDENCIAL CAPELÃO, LOCALIZADO NO BAIRRO DO CAPELÃO EM LAURO DE FREITAS-BAHIA. AUTORIA DO VEREADOR ROQUE FAGUNDES NETO.
- ❖ INDICAÇÃO Nº 128/2019. INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO QUE ADOTE PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NA RUA JOSÉ RIBEIRO DA SILVA, IPITANGA, LAURO DE FREITAS BA CEP 42706-640. AUTORIA DO VEREADOR VALMIR SANTOS SODRÉ.

"SENHOR PRESIDENTE ESTÁ ENCERRADA A LEITURA DO EXPEDIENTE."

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 3